
quarta-feira, 05 de aGOStO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

HOSPITLAR)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 

vigência por mais 12 meses.

Valor do Aditamento: sem Alterações

Data da Assinatura: 31/07/2009

Vigência do Aditamento: 31/07/2009 a 31/07/2010.

Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.30.

Fonte de Recurso: Estadual

Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite - 

Presidente do IASEP.

Aditivos Anteriores: 1° TA-01/08/2007, 2°TA-31/07/2008.

Endereço do Contratado: AVENIDA MAGALHÃES BARATA, N° 

1150-ALAMEDA-ANÉSIA MEIRA- SÃO BRAZ – BELÉM / PA.

Data da publicação: 05/08/2009.

PORTARIA Nº. 821/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 18422

PORTARIA Nº. 821/2009, DE 04 DE AGOSTO DE 2009.

Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira 

Mat: 05539404/2    

Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 

Regional

Origem: Belém 

Destino: Paragominas

Dia: 05/08/2009                                 

Nº. de diária: ½  (meia)

Objetivo: Participar de Reunião com a Prefeitura Municipal, para 

tratar de assuntos referentes à Feira do Produtor no referido 

Município, no âmbito do Programa Pará Urbe. 

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 820/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 18423 

PORTARIA Nº. 820/2009, DE  04 AGOSTO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI.

R E S O L V E:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 

diária, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 

Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente ao  deslocamento 

para o Município de Paragominas, no dia 05/08/2009, com 

objetivo de participar de reunião com a prefeitura, para tratar 

de assuntos referentes a Feira do Produtor.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 816/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 18273 

PORTARIA Nº 816/2009, DE 04 DE AGOSTO  DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI.

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 

janeiro de 1994 e,

CONSIDERANDO o Memorando nº. 228/2009 – SG, datado de 

03/08/2009.

RESOLVE:

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 

04/08/2009, o gozo de férias referente ao período de 17/07/09 

a 15/08/09, do servidor DANIEL ANDRADE LIMA, matrícula 

57197870/1, ocupante do Secretário de Gabinete, desta 

SEDURB, concedida  através  da PORTARIA Nº. 664/2009, de 

30.07.2009, publicada no D.O.E. 31.451, de 01.07.2009

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº.813/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 18294

PORTARIA Nº.813/2009, DE 03 DE AGOSTO DE 2009.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo

Mat. 55588963/1

Cargo: Assessor Especial ll

Origem: Belém

Destino: Soure

Período: 06 a 07/08/2009

Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia)

Objetivo: Para reiniciar as ações do PGIRS em conjunto com 

a prefeitura local com a apresentação do relatório do controle 

ambiental do galpão de triagem e avaliação do andamento do 

projeto visando à recuperação da área degrada, bem como 

avaliar o sistema de coleta seletiva e estruturar o contrato da 

cooperativa com a prefeitura.

 ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 817/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 18295

PORTARIA Nº. 817/2009, DE 04 DE AGOSTO DE 2009.

Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino

Matrícula: 57196031/1 

Cargo: Motorista 

Origem: Belém

Destino: Soure

Período: 05 a 08/08/2009

Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia) 

Objetivo: conduzir o veículo para os técnicos que irão ao 

referido município com a finalidade de reiniciar as ações do 

PGIRS em conjunto com a prefeitura local com a apresentação 

do relatório do controle ambiental do galpão de triagem e 

avaliação do andamento do projeto visando à recuperação da 

área degradada, bem como avaliar o sistema de coleta seletiva 

e estruturar o contrato da cooperativa com a prefeitura.

 ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 818/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 18296

PORTARIA Nº. 818/2009, DE 04 AGOSTO DE 2009.

Servidor: Aldilúcia da Silva Ferreira

Mat. 54188174/2

Cargo: Técnica 

Origem: Belém 

Destino: Santarém e Óbidos 

Período: 06 a 07/08/2009                                          

Nº. de diária: 1 e ½ (uma  e meia) 

Objetivo: Reunir com os conselheiros municipais de saúde 

dos municípios de Óbidos e Terra Santa para apresentação 

e aprovação do PESMS – Projeto de Educação em Saúde e 

Mobilização Social (EMENDAS/FUNASA).

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 18405

Nº. TERMO ADITIvO: 4º (QuARTO)

Nº DO CONTRATO: 026/2008-SEDuRb

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL SEDURB E A EMPRESA ART ENGENHARIA 

E COMÉRCIO LTDA .

OBJETO DO CONTRATO: Execução de obra de Micro Sistema de 

Abastecimento de Àgua  no município de Castanhal.

OBJETO E JUSTIFICATIVO DO ADITAMENTO: O presente 

instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 

do Contrato n° 026/2008.

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 120 (cento e vinte ) dias, a contar 

de 03/07/2009 a 03/11/2009

DATA DA ASSINATURA: 03/07/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 819/2009

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 18333

PORTARIA Nº 819/2009, DE 04 DE AGOSTO DE 2009.

Servidor: Daniel Andrade Lima

Matrícula: 57197870/1    

Cargo: Secretário de Gabinete

Origem: Belém 

Destino: Paragominas

Dia: 05/08/2009            

Nº. de diárias: ½  (meia)

Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado de 

Desenvolvimento Urbano e Regional, Ana Suely Maia de 

Oliveira, em reunião com a Prefeitura, para tratar de assuntos 

referentes a Feira do Produtor no referido município.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 18479

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO

Nº DO TERMO ADITIvO: 8º TERMO ADITIvO

Nº DO CONvÊNIO: 020/2006 – SEDuRb

PARTES: SEDURB E MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA

OBJETO DO CONVÊNIO: Estabelecer compromisso entre as 

partes signatárias relativamente ao PROGRAMA PARA URBE

VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 600.000,00 (Seiscentos 

Mil Reais)

VALOR ATUAL DO CONVÊNIO: R$1.200.000,00 (um milhão e 

duzentos mil reais)

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo de Valor

VALOR DO ADITAMENTO: Adição de R$ 300.000,00 (Trezentos 

Mil Reais)

VALOR DO CONVÊNIO ADITADO: 1.500.000,00 (Um milhão e 

quinhentos mil reais)

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: ***

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FP: 07.101.15.451.1225.1555 ND: 

449051

FONTE DE RECURSOS: 2129/0131/0106

DATA DE ASSINATURA: 27 de julho de 2009.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

ADITIVOS ANTERIORES: 1º execução da obra, 2º realizações 

nível II, 3º fortalecimento institucional, 4º Prorrogação da 

vigência, 5º realizações nível II, 6º acréscimo de valor e 

dotação orçamentária, 7ª Prorrogação da vigência.


